
                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

      

  

 

 

DETERMINA DI AUTORIZZAZIONE DI SPESA ED AVVIO PROCEDURA 

 
Oggetto: Determina di autorizzazione di spesa ed avvio della procedura mediante trattativa diretta 
sulla piattaforma MEPA CONSIP per l’affidamento dell’INCARICO DI PROGETTISTA e COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE - PNRR, Missione 1 Componente 3, 
CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE” - 
INVESTIMENTO 1.2 “RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN MUSEI, BIBLIOTECHE E 
ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE ALLA CULTURA” - 
“Digitalizzazione e apertura all’utenza dell’archivio storico e corrente del Parco Archeologico di 
Paestum e Velia” – Museo Archeologico Nazionale di Paestum Costo complessivo intervento: € 
472.711,00 ai sensi degli artt 1 comma2 lettera a e art 51 D.L. 77/2021  

CUP: F47B22001170001 – CIG: Z353D87A21 
R.U.P.: arch. Antonella Manzo 
Importo da porre a base di gara: Euro 31249,04 (trentunomiladuecentoquarantanove/04) di cui: 

- Progettazione di fattibilità tecnico - economica Euro 7.556,69 
(settemilacinquecentocinquantasei/69) 

- Progettazione esecutiva Euro 11.437,15 (undicimilaquattrocentotrentasette/15) 
- Spese ed oneri accessori sui due livelli di progettazione (10%) Euro 1.838,60 

(milleottocentotrentotto/60) 
- C.S.P. e C.S.E. Euro 10.416,60 (diecimilaquattrocentosedici/60) 

Capitolo di bilancio: 2.02.03.06.001/B2 
 

IL DIRETTORE DEL PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA 

VISTO il D.P.C.M. n. 169 del 2.12.2019 Regolamento di organizzazione del Ministero dei Beni e delle 
Attività Culturali e del Turismo;  
VISTO il DL n. 77/2021 e DL n. 13/2023, nonché alla luce della Circolare del MIT del 12.07.2023 in 
materia di regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR 
e PNC successivamente al 1 luglio 2023;  
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e in 
particolare l’art. 8, comma 1, ai sensi del quale ciascuna Amministrazione centrale titolare di interventi 
previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al coordinamento delle relative 
attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e controllo, nonché l’art. 9 ai sensi 
del quale alla realizzazione operativa degli interventi previsti dal PNRR provvedono le Amministrazioni 

MIC|MIC_PAE_UO6|11/12/2023|0004559-I
Repertorio: PAE|11/12/2023|DETERMINA 252Tipologia: DETERMINA

MIC|MIC_PAE_UO6|11/12/2023|0004559-I| [19.13.19/8/2023]

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

centrali, le Regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti locali, sulla base delle 
specifiche competenze istituzionali, ovvero della diversa titolarità degli interventi definita nel PNRR, 
attraverso le proprie strutture, ovvero avvalendosi di soggetti attuatori esterni individuati nel PNRR, 
ovvero con le modalità previste dalla normativa nazionale ed europea vigente; 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 
113, recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l'efficienza della giustizia”;  
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante Disposizioni per 
la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
VISTO il Decreto Legislativo 22.01.2004, n. 42 recante il “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;  
VISTO il D.M. 23 dicembre 2014 Organizzazione e funzionamento dei musei statali e successive 
modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto Ministeriale del 23 gennaio 2016, n. 44, art. 6 comma 1 lettera b) ai sensi dell’art 1 
comma 327, della legge 28 dicembre 2015 n. 208 - Riorganizzazione del Ministero dei Beni e delle 
attività culturali e del turismo; 
VISTO il Decreto Legislativo 09.04.2008, n. 81 “Testo coordinato con il Decreto Legislativo 3 agosto 
2009, n. 106 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;  
VISTO il D.M. 21 e 22 del 28.01.2020;  
VISTO il Decreto Direttoriale rep 93 del 04/02/2022, Contratto rep. n 151 del 04/02/2022, registrato 
alla Corte dei Conti con il n. 882 del 06/04/2022 di nomina della Dott.ssa Tiziana D’Angelo quale 
Direttore del Parco Archeologico di Paestum e Velia  
VISTO le Linee Guida ANAC n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, recanti “Nomina, ruolo e 
compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” e linee 
guide Anac n. 15 recanti "Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di 
affidamento di contratti pubblici" ai sensi dell’art. 42 D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii, 
VISTO l’art. 43 comma4 lettera P del DPCM 169/2019 che prevede la funzione di stazione appaltante;  
VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 
VISTO, in particolare, l’articolo 8 del suddetto decreto-legge n. 77 del 2021, convertito con 
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, ai sensi del quale ciascuna amministrazione centrale 
titolare di interventi previsti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) provvede al 
coordinamento delle relative attività di gestione, nonché al loro monitoraggio, rendicontazione e 
controllo; 
VISTA, in particolare, la Missione 1 –  Missione 1 Componente 3, Investimento 1.2 Rimozione delle 
barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi per consentire un più ampio accesso e 
partecipazione alla cultura - “Digitalizzazione e apertura all’utenza dell’archivio storico e corrente del 
Parco Archeologico di Paestum e Velia”- Museo di Paestum; 
VISTO il decreto di nomina rep. 1170 del 05.04.2023 con cui veniva incaricata l’Arch. Antonella Manzo 
RUP per l’intervento in oggetto; 
VISTO il Disciplinare d’obbligo prot DG-Musei rep contratto 290 del 27/04/2023 sottoscritto tra la 
Direzione generale Musei del Ministero della Cultura e il Parco archeologico di Paestum e di Velia, per 
la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto 
“Digitalizzazione e apertura all’utenza dell’archivio storico e corrente del Parco Archeologico di 
Paestum e Velia”- Museo di Paestum  
VISTO il Decreto MiC n.1155/22 all. 1,2,5 con il quale è ammessa a finanziamento a valere sui fondi 
PNRR la scheda progettuale dell’intervento in oggetto; 
VISTO il Documento di Indirizzo alla Progettazione, trasmesso dal RUP con nota prot.4021 del 
31.10.2023 per un importo totale complessivo di € 472.711,00 Approvato con decreto 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

MIC|MIC_PAE_UO8|15/11/2023|0004201-I Repertorio: PAE|15/11/2023|DECRETO 143Tipologia: 
DECRETO 
RILEVATO che al progetto è stato attribuito il codice unico progetto CUP: F47B22001170001 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum è intenzionato a porre in essere un'azione incisiva 
per accelerare le attività inerenti l’intervent in oggetto, vista anche la tempistica che richiede un 
impegno significativo sia nella gestione delle procedure in corso che nella gestione delle procedure 
durante la fase di esecuzione nonché nella gestione delle procedure nella fase di rendicontazione; 
EVIDENZIATO che presso il Parco Archeologico di Paestum l'attuale dotazione organica, tra l'altro già 
largamente impegnata nelle attività ordinarie con conseguente difficoltà nel rispetto dei tempi di 
programmazione dei lavori e dello svolgimento delle funzioni di istituto, con le specifiche conoscenze 
del servizio in oggetto non consente di affidare l'incarico in parola ad un dipendente interno; 
VISTO l’atto di interpello rivolto al personale MIC (ex Circ. DG-OR n. 22 del 23 gennaio 2019 e n. 139 
del 28 aprile 2021), finalizzato all'individuazione di figure professionali dell’area tecnica idoneamente 
qualificate per l’assunzione di incarichi specialistici per l’attuazione dell’intervento finanziato 
nell’ambito del PNRR di competenza del MiC, Missione 1, Component 3 – Cultura 4.0 Misura 1 – 
Investimento 1.2 – Rimozione delle barriere fisiche e cognitive in musei, biblioteche e archivi e 
denominato “Digitalizzazione e apertura all’utenza dell’archivio storico e corrente del Parco 
archeologico di Paestum e Velia”. Costo complessivo intervento: € 472.711,00 CUP: 
F47B22001170001, trasmesso con nota prot PAEVE 3674/P del 06/10/2023; 
VISTO l’esito negativo del predetto atto di interpello; 
EVIDENZIATO che, pertanto, si ravvisa la necessità ed urgenza di procedere all’individuazione di un 
professionista esterno cui conferire apposito incarico di Progettista e coordinatore per la sicurezza in 
fase di progettazione; 
RILEVATO che l’importo stimato per l’incarico in parola, determinato secondo le aliquote previste dal 
D.M. 17 GIUGNO 2016, è pari ad  Euro 31.249,04 (trentunomiladuecentoquarantanove/04) oltre IVA e 
cassa previdenziale al 4% compreso le spese, comunque contenuto nell’ambito delle capienze del 
quadro economico dell’intervento; 
CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento è inferiore a € 139.000 e che l’articolo 1 comma 
2 lettera a) del D.L. 77/2021, consente, per affidamenti inferiori a 139.000,00 euro di procedere 
mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici; 
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
RITENUTO che, nell’ambito della suddetta programmazione, sussistono i motivi di celerità e di urgenza 
per procedere all’affidamento dell’incarico in oggetto; 
CONSIDERATO che il Parco Archeologico di Paestum e Velia, nell’ambito delle funzioni di competenza 
afferenti alla tutela, valorizzazione e promozione del patrimonio culturale in consegna, intende 
realizzare l’intervento in oggetto indicato; 
CONSIDERATO che il compenso per il servizio di Progettista e Coordinatore per la sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione per l’intervento in oggetto risulta essere pari a € Euro 31249,04 
(trentunomiladuecentoquarantanove/04) oltre IVA al 22% e cassa previdenziale al 4% è stato 
calcolato facendo riferimento al DM 17 giugno 2016  
secondo il seguente calcolo: 
  

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

per la progettazione:  

 
 

 
 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

Per il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione: 
 

 

 
CONSULTATO per l’espletamento dell’incarico l’albo dei fornitori del PAEVE per l’individuazione di un 
operatore economico in possesso dei requisiti tecnico prefessionali per lo svogimento dell’incarico nel 
rispetto del principio di rotazione ed imparzialità; 
VISTO l’importo dell’affidamento e ritenuto, pertanto, di procedere mediante trattativa diretta sulla 
piattaforma MEPA CONSIP, ai sensi degli art. 1 comma 2 lettera a e 51 del D.L. 77/2021 da aggiudicare 
sulla base del criterio del minor prezzo; 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023 in relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o 
in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi cofinanziati dai fondi 
strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi connesse, anche se 
non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

decreto-legge n. 77 del 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 
24 febbraio 2023, n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e 
agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato 
per l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 2018; 
VISTA la proposta di affidamento diretto trasmessa dal RUP con nota prot 4287/I del 21/11/2023 
VALUTATO il curriculum professionale dell’Arch. Ermanno Pastorino, via A. Gramsci 21, 84091 – 
Battipaglia (SA), ermanno.pastorino@architettisalernopec.it  P.IVA. 04182050650; 
VISTO le norme in materia di infiltrazione mafiosa Decreto-Legge convertito con modificazioni dalla L. 
29 dicembre 2021, n. 233 (in S.O. n. 48, relativo alla G.U. 31/12/2021, n. 310); 
VISTA e CONSIDERATA la L. 21 aprile 2023, n. 49 (c.d. Legge sull’equo compenso) 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice 
identificativo della gara (CIG) mediante il sistema informativo di monitoraggio della contribuzione 
(SIMOG) attivato presso l'Autorità. 

DETERMINA 

1. la premessa narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/1990 ss.mm.ii.; 

2. di approvare il disciplinare capitolato di gara predispostio dal RUP incaricato e di autorizzare, per le 
motivazioni espresse in premessa, l’avvio della procedura di affidamento diretto sul MEPA COONSIP 
da aggiudicare con il criterio del minor prezzo, ai sensi degli art. 1 comma 2 lettera a e 51 del D.L. 
77/2021 da aggiudicare sulla base del criterio del minor prezzo ai fini dell’affdamento 
dell’INCARICO DI PROGETTISTE E COORDINATORE PER LA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE 
ED ESECUZIONE nell’ambito dell’Intervento finanziato nell’ambito del PNRR, Missione 1 
Componente 3, CULTURA 4.0 (M1C3) – MISURA 1 “PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA 
GENERAZIONE” - INVESTIMENTO 1.2 “RIMOZIONE DELLE BARRIERE FISICHE E COGNITIVE IN 
MUSEI, BIBLIOTECHE E ARCHIVI PER CONSENTIRE UN PIÙ AMPIO ACCESSO E PARTECIPAZIONE 
ALLA CULTURA” - “Digitalizzazione e apertura all’utenza dell’archivio storico e corrente del Parco 
Archeologico di Paestum e Velia” – Museo Archeologico Nazionale di Paestum Costo complessivo 
intervento: € 472.711,00 

3. di determinare l’importo complessivo a base di gara in Euro 31249,04 
(trentunomiladuecentoquarantanove/04) di cui: 
- Progettazione di fattibilità tecnico - economica Euro 7.556,69 

(settemilacinquecentocinquantasei/69) 
- Progettazione esecutiva Euro 11.437,15 (undicimilaquattrocentotrentasette/15) 
- Spese ed oneri accessori sui due livelli di progettazione (10%) Euro 1.838,60 

(milleottocentotrentotto/60) 
- C.S.P. e C.S.E. Euro 10.416,60 (diecimilaquattrocentosedici/60) 

4. di individuare nell’ Arch. Ermanno Pastorino, via A. Gramsci 21, 84091 – Battipaglia (SA), 
ermanno.pastorino@architettisalernopec.it  P.IVA. 04182050650 regolarmente Iscritto nel 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione e quindi in possesso dei requisiti di ordine 
speciale richiesti per il servizio oggetto del presente incarico, l’operatore economico da invitare 
invitare a presentare la propria offerta; 

5. di confermare che l’aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo; 

6. di considerare essenziali le clausole contenute nel disciplinare di gara e nel capitolato prestazionale; 

7. di precisare che l’operatore economico dovrà assumere gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla legge 13 agosto 2010 n.136 recante “piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia” e successive modifiche; 

8. di stabilire che i pagamenti saranno effettuati in unica soluzione entro 30 giorni dalla data di 
ricevimento della fattura, previa regolarità del servizio offerto certificata dal responsabile del 
procedimento; 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/
mailto:ermanno.pastorino@architettisalernopec.it
mailto:ermanno.pastorino@architettisalernopec.it


                

PARCO ARCHEOLOGICO DI PAESTUM E VELIA I ARCHAEOLOGICAL PARK OF PAESTUM AND VELIA 
MINISTERO DELLA CULTURA 
Via Magna Grecia, 919 – 84047 Capaccio (Italy) I  +39 0828 811023 
pa-paeve@cultura.gov.it  I  pa-paeve@pec.cultura.gov.it  I https://museopaestum.cultura.gov.it/  
Facebook: Parco Archeologico Paestum I Instagram: parcoarcheologicopaestum I Twitter @paestumparco 
Facebook: Parco Archeologico Velia I Instagram: parcoarcheologicovelia I Twitter: @parcovelia      

 

9. di dare atto della regolarità amministrativa della procedura. 

10. l'aggiudicatario sarà tenuto al rispetto, per quanto compatibili, degli obblighi di condotta di cui al 
codice di comportamento dei dipendenti del Ministero della Cultura adottato con D.M. 23.12.2015 
Rep. n. 597/2015, in ossequio alle disposizioni contenute ne Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della trasparenza 2022 – 2024 del Ministero della Cultura, adottato con decreto 
ministeriale n. 200 del 11/05/2022, registrato alla Corte dei Conti al numero 1702 il 10 giugno 2022; 

11. di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 37 comma 
1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 (Amministrazione 
Trasparente). 

12. di confermare di stipulare, all’esito delle verifiche ex lege, il contratto mediante redazione di 
documento di stipula relativo alla trattativa diretta di riferiento predisposto dalla stazione 
appaltante e caricato sul MEPA 
 

 
 
  Visto  Ufficio Bilancio 
Rag. Claudio Ragosta 

 
 

       IL DIRETTORE 
Dott.ssa Tiziana D’Angelo 

 

mailto:pa-paeve@cultura.gov.it
mailto:pa-paeve@pec.cultura.gov.it
https://museopaestum.cultura.gov.it/



